
UCHWAŁA NR XCVIII/635/93

Rady Miasta Krakowa

z dnia 17 listopada 1993 r.

w sprawie przyjęcia gminnego programu
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie
terytorialnym /Dz. U. Nr 16 poz. 95, Nr 32 poz. 191, Nr 34 poz. 199, Nr 43 poz. 253,
Nr 89 poz. 518, z 1991 r. Nr 4 poz. 18, Nr 110 poz. 473 i z 1992 r. Nr 85 poz. 428,
Nr 100 poz. 499 i z 1993 r. Nr 17 poz. 78/ Rada Miasta Krakowa uchwala, co następuje:

§ 1.
Przyjmuje się gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów

alkoholowych w brzmieniu ustalonym w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2.
Zobowiązuje się Zarząd Miasta Krakowa do wdrożenia programu i składania

rocznych sprawozdań z jego realizacji łącznie z rocznym sprawozdaniem z działalności.

§ 3.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady

Tadeusz KOŁACZYK



Załącznik do Uchwały Nr XCVIII/635/93
Rady Miasta Krakowa z dnia 17 listopada 1993 r.

Gminny program profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych

dla Krakowa.

I. CELEM PROGRAMU jest zapobieganie alkoholizmowi, głównie przez
następujące cele cząstkowe:
 - ograniczenie dostępności alkoholu,
 - zmniejszenie spożycia alkoholu,
 - promowanie trzeźwości,
 - zminimalizowanie negatywnych skutków wynikających z nadużywania alkoholu.

Realizacja celów dokonuje się przez:
 - identyfikację problemów alkoholowych,
 - wskazywanie rozwiązań profilaktycznych, szczególnie wśród dzieci i młodzieży,
 - ograniczanie dostępności alkoholu i kontrolowanie jego spożycia,
 - działania na rzecz osób nadmiernie pijących,
 - zorganizowanie systemu kontroli przestrzegania Ustawy o Wychowaniu w

Trzeźwości i Przeciwdziałaniu Alkoholizmowi.

II. IDENTYFIKACJA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH dla Krakowa:
 - ilość alkoholików,
 - ilość przestępstw,
 - spożycie przez młodzież,
 - ilość wypadków samochodowych,
 - ilość punktów sprzedaży,
 - spożywanie w miejscach publicznych,
 - interwencje policji,
 - sprawy sądowe,
 - wydatki na interwencje związane z alkoholem,
 - lecznictwo,
 - inwalidzi i renty,
 - kolegia,
 - izba wytrzeźwień,
 - detoksykacja.

Pełnomocnik prezydenta sporządzi identyfikację do końca br. i będzie prowadził
systematyczne badania porównawcze dla oceny ich dynamiki i skuteczności działania
PROGRAMU.

 III. PROFILAKTYKA I PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI



1/ profilaktyka alkoholizmu i narkomanii wśród dzieci i młodzieży szkół Krakowa:
 - przekształcenie Krakowskiego Ośrodka Terapii dla Dzieci, Młodzieży i Rodzin

w specjalistyczne poradnie psychologiczno-pedagogiczne patologii społecznej -
Kuratorium Oświaty; do końca 1993 r.,

 - powołanie w każdej poradni psychologiczno-pedagogicznej zespołu ds.
profilaktyki uzależnień - Kuratorium Oświaty; do końca 1993 r.,

 - opracowanie programu badawczego nad patologią uzależnień alkoholowych
i narkotycznych wśród uczniów szkół - w porozumieniu z Kuratorium Oświaty
w Krakowie, Wizytator Z. Wyżykowski; październik 1993 r.,

 - przeprowadzenie badań ankietowych wśród uczniów szkół podstawowych i
średnich na populacji 30-tysięcznej - Kuratorium Oświaty, Wydział Edukacji
Urzędu Miasta Krakowa; październik, listopad 1993 r.,

 - opracowanie własnego programu profilaktycznego w oparciu o badania
Kuratorium Oświaty w Krakowie jak też programu „Profilaktyka uzależnień”
Kołodziejczyka i dra hab. Nęckiego - Kuratorium Oświaty, poradnia
psychologiczno-pedagogiczna w Nowej Hucie; w roku szkolnym 1993/94,

 - opracowanie założeń programowych Poradni Orientacji Zawodowej dla
Młodzieży - Kuratorium Oświaty, poradnia psychologiczno-pedagogiczna w
Śródmieściu; wrzesień-grudzień 1993 r.,

 - szkolenie dyrektorów szkół i pedagogów szkolnych n/t zapobiegania
alkoholizmowi - Kuratorium Oświaty, Wydział Edukacji Urzędu Miasta
Krakowa ; cyklicznie,

 - dążenie do ograniczenia spożycia alkoholu przez aktywne uczestnictwo w
rekreacji, kulturze fizycznej i sporcie;

2/ profilaktyka w szkole wg szczegółowych rocznych harmonogramów wdrożeń
w szkołach:
 - zapewnienie w każdej szkole opieki pedagogicznej i socjoterapeutycznej dla

organizowania profilaktyki w szkole - Wydział Edukacji Urzędu Miasta
Krakowa, Kuratorium Oświaty,

 - wdrożenie programów edukacyjnych MEN "Profilaktyka uzależnień już od
pierwszej klasy szkoły podstawowej - Wydział Edukacji Urzędu Miasta
Krakowa, dyrektorzy szkół,

 - zapewnienie dzieciom i młodzieży zagrożonych alkoholizmem specjalistycznej
opieki psycho-pedagogicznej i prawnej - Kuratorium Oświaty, dyrektorzy
szkół,

 - objęcie każdego dziecka z rodziny alkoholicznej pomocą prawną i materialną -
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, dyrektorzy szkół,

 - organizowanie czasu wolnego - zajęcia pozalekcyjne i pozaszkolne - Wydział
Kultury i Wydział Edukacji Urzędu Miasta Krakowa, dyrektorzy placówek
oświatowych i kulturalnych, organizacje młodzieżowe,

 - organizowanie wakacyjnych obozów terapeutycznych oraz turnusowych
ośrodków psychoterapii - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,

 - kształcenie nauczycieli w zakresie profilaktyki uzależnień; kursy, warsztaty,
seminaria - Wojewódzki Ośrodek Metodyczny, Uniwersytet Jagielloński,
Wyższa Szkoła Pedagogiczna,



 - zainteresowanie uczelni wyższych prowadzeniem zajęć dydaktycznych
związanych z profilaktyką uzależnień - Uniwersytet Jagielloński, Wyższa
Szkoła Pedagogiczna, Akademia Wychowania Fizycznego, patrz: „W stronę
dzieci zagrożonych uzależnieniem od alkoholu”;

3/ działania profilaktyczne adresowane do zakładów pracy, do dorosłych: <D>
 - pełnomocnik prezydenta w ścisłej współpracy z pełnomocnikiem wojewody

organizują spotkania kwartalne z przedstawicielami dyrektorów zakładów
pracy z udziałem prawników, psychologów, lekarzy, działaczy ruchu
antyalkoholowego - dla przedsiębrania skuteczniejszych działań
ograniczających spożycie alkoholu w zakładach pracy i oddziaływania na
dorosłych w celu ograniczenia picia alkoholu w ogólności,

 - jedna sesja Rady w roku będzie poświęcona podsumowaniu działań
dotychczasowych i omawianiu kolejnych,

 - pełnomocnik prezydenta będzie ściśle współdziałał i wspierał organizacje,
których celem jest krzewienie trzeźwości i abstynencji,

 - pełnomocnik jest zobowiązany do współpracy z Kościołem Katolickim i innymi
kościołami w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych,

 - współdziałania ze środkami masowego przekazu i angażowania ich do
propagowania zachowań protrzeźwościowych - patrz: opracowanie pt.
„Wnioski praktyczne”,

 - wkomponowanie działań Miejskiej Komisji Przeciwdziałania Alkoholizmowi
w realizację niniejszego programu; połączenie funkcji pełnomocnika
prezydenta ds. uzależnień z funkcją wiceprzewodniczącego Miejskiej Komisji
Przeciwalkoholowej,

 - współpraca z innymi gminami (np. koordynacja ze strony pełnomocnika
wojewody, forum sejmiku samorządowego).

IV. OGRANICZANIE DOSTĘPNOŚCI I TWORZENIE WARUNKÓW
RACJONALNEGO I KONTROLOWANEGO SPOŻYWANIA ALKOHOLU
1/ ograniczenie - w przyszłości wyeliminowanie - picia alkoholu w miejscach

publicznych, uchwała Rady Miasta Krakowa; październik-listopad 1993 r.,
2/ w zezwoleniu na sprzedaż alkoholu prezydent może ograniczyć godziny sprzedaży

napojów alkoholowych, jeżeli przemawiają za tym względy porządku i
bezpieczeństwa publicznego,

3/ punkty sprzedaży napojów alkoholowych mają odpowiadać następującym
kryteriom:
 - punkty sprzedaży detalicznej alkoholu powyżej 4,5 % mogą być usytuowane

wyłącznie w obiektach stałych, w których sprzedaż odbywać się będzie
wewnątrz obiektu, w granicach powierzchni handlowej lub na wyodrębnionym
stoisku,

 - punkt sprzedaż alkoholu musi posiadać telefon,
 - zakładom gastronomicznym nie mogą być wydawane zezwolenia na sprzedaż

napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży
 - miejscem sprzedaży nie mogą być bary mleczne, przekąskowe,



 - miejsca sprzedaży nie mogą się mieścić w oficynach i suterenach, garażach i
kioskach,

4/ w każdym punkcie sprzedaży napojów alkoholowych umieści się w widocznym
miejscu:
 - zezwolenie na sprzedaż określonego rodzaju napoju alkoholowego, opatrzonego

czytelnym numerem i datą ważności,
 - zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi - informację o szkodliwości spożywania alkoholu,
 - informację o ustawowym zakazie sprzedaży alkoholu osobom nieletnim,

nietrzeźwym, na kredyt i pod zastaw,
 - informację o zakazie spożywania alkoholu w miejscu sprzedaży, jeśli jest to

punkt sprzedaży na wynos,
 - dodatkowe informacje na temat walki z uzależnieniem od alkoholu będą

dostępne na ulotkach dostępnych w sklepie.

Struktury samorządu gminy odpowiedzialne za realizację kryteriów ujętych w
niniejszym rozdziale powinny prowadzić ewidencję rozlokowania punktów sprzedaży
(odpowiednich kategorii) z zaznaczeniem na planie miasta. W powiązaniu z ewidencją
na planie miasta powinien funkcjonować system kontroli przestrzegania ustawy i
niniejszego programu.

V. DZIAŁANIA NA RZECZ OSÓB NADMIERNIE PIJĄCYCH
 - zapewnienie możliwości korzystania z wydawnictw tematycznych (w ośrodkach

kultury, bibliotekach, księgarniach),
 - dyżury specjalistów, informowanie o tym,
 - współfinasowanie "telefonu zaufania" dla ludzi z problemem alkoholowym,
 - poszerzenie bazy izby wytrzeźwień - dla kobiet i nieletnich,
 - zorganizowanie oddziału detoksykacji,
 - poszerzenie programów poradni odwykowych i współfinansowanie poszerzonej

bazy usługowej Centrum Terapii Alkoholowej,
 - współpraca w zorganizowaniu Krakowskiego Ośrodka Terapii Uzależnień i

Profilaktyki.

VI. KONTROLA REALIZACJI PROGRAMU
 - współpraca policji straży miejskiej - systematyczna informacja tychże oraz PIH

o wynikach kontroli placówek sprzedających alkohol,
 - organizowanie akcji interwencyjnych dla kontroli przestrzegania Ustawy o

wychowaniu w trzeźwości, zasad usytuowania,
 - roczne sprawozdania zarządu,
 - powołanie pełnomocnika prezydenta ds. uzależnień o odpowiednich

kompetencjach.

VII. FINANSOWANIE

Na podstawie przyjętego programu, pełnomocnik prezydenta przygotuje konkretne
zadania dla jego realizacji wraz ze wskazaniem na źródła ich finansowania z budżetu
miasta, budżetu Wojewody i ze środków Kuratorium Oświaty w Krakowie.



Program jest otwarty. W zależności od potrzeb i możliwości finansowych gminy
będzie on mógł być uzupełniany, poszerzany czy zmieniany.


